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1 Úvod

Zadané téma jsem v souladu s cílem práce pojala jako charakteristiku uzávěrkových

prací a postupů, probíhajících na konci účetního období a na začátku období

následujícího, které vedou ke zjištění účetního výsledku hospodaření, jeho vykázání

a mimoúčetní transformaci na daňový základ. Účetní závěrka, do níž zmíněné operace

patří, podává souhrnné informace o majetkové, finanční a důchodové situaci podniku.

Je jediným výstupem z účetnictví účetní jednotky, se kterým se v důsledku jejího

zveřejnění ve sbírce listin obchodního rejstříku může seznámit prakticky kdokoli.

Neslouží pouze jako podklad pro další plánování a řízení podniku, údaje v ní obsažené

jsou mnohdy nezbytné také pro akcionáře, společníky, banky, daňové orgány státu,

věřitele nebo případné investory. Z tohoto důvodu jsou na účetní závěrku kladeny

vysoké požadavky, které musí účetní jednotka při jejím sestavení beze zbytku splnit.

Cílem mé bakalářské práce je tuto oblast uceleně popsat, teoretické poznatky

názorně aplikovat ve vybrané účetní jednotce a dosažené výsledky porovnat

s informacemi, které za dané účetní období vykázal mnou oslovený podnik. Zajímá mě,

do jaké míry je možné se při dodržení všech účetních předpisů odchýlit a jaký má

použití případných alternativních postupů dopad. Vzhledem k rozsahu daného tématu

jsem se v praktické části zaměřila pouze na uzavření účetních knih, zjištění výsledku

hospodaření v členění na provozní a finanční a na vyhotovení rozvahy a výkazu zisku

a ztráty za rok 2007.

Literární rešerši jsem rozdělila do dvou částí. V první z nich jsem vysvětlila pojem

účetní závěrka, uvedla jsem, co je jejím cílem, zmínila jsem základní právní předpisy,

které danou oblast upravují, a pravidla pro stanovení rozsahu vedení účetnictví

a vykazování. Na závěr jsem popsala jednotlivé druhy účetní závěrky. Ve druhé, hlavní

části, jsem blíže specifikovala její jednotlivé fáze. Nejprve jsem charakterizovala

přípravné práce, bez nichž by účetní závěrka nebyla správná a úplná. Poté jsem se

zabývala vlastním uzavřením účetních knih prostřednictvím závěrkových účtů

702 Konečný účet rozvažný a 710 Účet zisků a ztrát a způsobem zjištění výsledku

hospodaření, jako rozdílu mezi výnosy dosaženými v průběhu účetního období

a náklady v tomto období vynaloženými. Následně jsem popsala postup transformace
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výsledku hospodaření na základ daně mimo účetní systém, jeho možné úpravy

a výpočet daně z příjmů. Více pozornosti jsem věnovala sestavení účetních výkazů,

zejména rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Současně s nimi jsem podrobně charakteri-

zovala přehled o peněžních tocích, jehož vypovídací schopnost a význam jsou účetními

jednotkami stále opomíjeny. V předposlední fázi jsem uvedla povinnosti spojené

s účetní závěrkou, mezi něž patří její ověření auditorem, vyhotovení výroční zprávy

a zveřejnění, a v samém závěru jsem se zmínila o otevření účetních knih nového

účetního období. Čísla a názvy syntetických účtů jsem použila v souladu s přílohou

k Opatření čj. 281/89 759/2001, kterým se stanoví účtová osnova a postupy účtování

pro podnikatele.

Jako hlavní zdroje informací mi posloužily zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

v platném znění, vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se

provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších

předpisů, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného

účetnictví, Český účetní standard č. 002 - Otevírání a uzavírání účetních knih pro účetní

jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

a Poradce č. 4 z roku 2008. Z autorů jsem citovala zejména Ing. Petra Ryneše a prof.

Ing. Danu Kovanicovou, CSc.
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2 Účetní závěrka

2.1 Pojem a cíl účetní závěrky

Účetní závěrka zahrnuje účetní práce a postupy, které probíhají na konci účetního

období a na začátku období následujícího.1 Povinnost sestavit účetní závěrku vyplývá

z § 6 odst. 4 ZÚ. Účetní období je nepřetržitě po sobě jdoucích dvanáct měsíců, pokud

zákon nestanoví jinak. Shoduje se s kalendářním nebo hospodářským rokem.2 Většina

účetních jednotek používá standardní účetní období, tj. kalendářní rok, jenž je také

podle § 17a ZDP zdaňovacím obdobím.3 Hospodářským rokem je takové účetní období,

které začíná prvním dnem jiného měsíce, než je leden.2 Účetní jednotky ho mohou

uplatnit až po oznámení svého záměru místně příslušnému správci daně z příjmů.4

Cílem účetní závěrky je podat souhrnné informace o majetkové, finanční a důcho-

dové situaci podniku.1 Uživatelem účetních výkazů je účetní jednotka sama, dále

akcionáři, společníci, banky, burzy, daňové orgány státu, věřitelé, případní investoři

a veřejnost.5

2.2 Právní úprava

Mezi základní předpisy, které upravují oblast účetní závěrky, patří:

• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále ZÚ),

• Vyhláška č. 500/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro

účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví

(dále vyhláška),

• České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 500/2002

Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále ČÚS).

Na tuto problematiku mají dále vliv:

• Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále ZDP),

• Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění

pozdějších předpisů,

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.1
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 Obchodní společnosti, které jsou emitentem cenných papírů registrovaných na

regulovaném trhu cenných papírů v členských státech Evropské unie, používají pro

účtování a sestavení účetní závěrky Mezinárodní účetní standardy upravené právem

Evropských společenství.6∗

2.3 Rozsah vykazování

Účetní jednotky vedou účetnictví a sestavují účetní závěrku v plném nebo zjedno-

dušeném rozsahu.1 Účetní závěrku ve zjednodušeném rozsahu mají podle § 9 odst. 4 ZÚ

možnost zpracovat účetní jednotky, které nepodléhají zákonnému auditu, s výjimkou

akciových společností. Ty sestavují účetní závěrku v plném rozsahu vždy.3 Vedení

účetnictví ve zjednodušeném rozsahu umožňuje účetním jednotkám využívat určitá

zjednodušení, která jsou specifikována v § 13a ZÚ.7 Jedná se především o omezené

použití účetních metod a užší rozsah vykazování.2 Účetní jednotky, které vedou

účetnictví v plném rozsahu, jsou povinny respektovat všechna ustanovení ZÚ a nava-

zujících právních předpisů.7

2.4 Druhy účetní závěrky

Účetní závěrka sestavovaná k poslednímu dni běžného účetního období je řádnou

účetní závěrkou. Účetní závěrka, která není účetní závěrkou řádnou a tvoří se v dalších

případech, zejména podle § 17 a § 19 ZÚ, je mimořádnou účetní závěrkou.1 Mezitímní

účetní závěrku sestavují účetní jednotky v průběhu účetního období i k jinému

okamžiku než ke konci rozvahového dne v případech, kdy tak stanoví zvláštní právní

předpis.6** Při její tvorbě účetní jednotky neuzavírají účetní knihy a inventarizaci

provádějí jen za účelem opatrného ocenění aktiv a zohlednění všech předvídatelných

rizik a možných ztrát. Další postupy, které se obecně týkají účetní závěrky řádné

a mimořádné, platí pro mezitímní účetní závěrku obdobně. Žádný jiný dokument nebo

účetní záznam kromě řádné, mimořádné a mezitímní účetní závěrky nesmí být nazýván

účetní závěrkou ve smyslu ZÚ.1

* § 19 odst. 9 ZÚ
** § 19 odst. 3 ZÚ

[…]


C. IV. Časové rozlišení (ř. 119 + 120) 118 266 111

Výnosy příštích období 120

1 4001 500

Podpisový záznam:

111Výdaje příštích období 119 266

2.

Sestaveno dne: …………………………….

Právní forma účetní jednotky: spol. s r. o.

Předmět podnikání účetní jednotky: stavebn ě montážní činnost

Zpracováno v souladu s vyhláškou VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY Obchodní firma nebo jiný
č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů název účetní jednotky

ke dni 31. 12. 2007 Montistav, spol. s r. o.

Sídlo, bydliště nebo místo

podnikání účetní jednotky

minulém
2

sledovaném
1

Skutečnost v účetním obdobíTEXT

b

1 712

1 346

366

46 735

47 373

Náklady vynaložené na prodané zboží

Obchodní marže (ř. 01 - 02)

Výkony (ř. 05 až 07)

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb

306

Změna stavu zásob vlastní činnosti

457

1 327

1 021

Aktivace

Výkonová spotřeba (ř. 09 + 10)

Spotřeba materiálu a energie

Služby

Přidaná hodnota (ř. 03 + 04 - 08)

Osobní náklady (ř. 13 až 16)

6 296

368

-63

216

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti
a komplexních nákladů příštích období

Ostatní provozní výnosy

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

Prodaný materiál

956Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 23 + 24)

24

105

10

24

18

Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Sociální náklady

324

1 960

323

1 003

247

15

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu (ř. 20 + 21)

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Mzdové náklady

Odměny členům orgánů společnosti a družstva

3 697

269

13 10 33411 918

4 212

15 809

14 300

20 949

16 377

20 840

10 452

22 464

26 258

IV.

G.

-638

69 365

68 525

840

31 29248 722

Převod provozních výnosů 28

29

H.

V.

Ostatní provozní náklady

30*

I. Převod provozních nákladů

3 085Provozní výsledek hospodaření
[ř. 11 - 12 - 17 - 18 + 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]

26

27 464

-7 055

III. 1 20

F. 1 23

C. 4. 16

III. 19

D. 17

E. 18

F. 2

25

C. 2. 14

III. 2 21

F. 22

B. 2. 10

C. 1.

C.

+ 11

12

C. 3.

II. 04

3. 07

2. 06

II. 1. 05

B. 1. 09

B. 08

A. 02

+ 03

Označení

a

Číslo
řádku

c

I. 01Tržby za prodej zboží

Příloha V - Výkaz zisku a ztráty spole čnosti Montistav, spol. s r. o.
ke dni 31. 12. 2007 (v tisících K č)

(v celých tisících Kč)

IČ

- odložená

- splatná

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 - 55)

59

-7 123

60 2 729 -7 123

56

Sestaveno dne: …………………………….

Právní forma účetní jednotky: spol. s r. o. .……………………………………………………………………………………………………

**** 61Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 + 48 + 53 - 54) 2 739

*

-7 123

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) (ř. 52 + 58 - 59)

Podpisový záznam:

S. 2. 57

Předmět podnikání účetní jednotky: stavebn ě montážní činnost ………………………………………………………………………………………………

W.

58

S. 1.

S.

54

Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 + 57)

Momořádné náklady

55

R.

XIII. 53Mimořádné výnosy

**

Q. 2.

50 10

52 2 729

- odložená

- splatná

Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 - 49)

Q. 1.

Označení

a

Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51)

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

minulém
2

51

995

32 567 943

31 602

VII. 1.

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až 36)

J.

IV.

TEXT

b

34

33

36Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

VII. 2. 35

Číslo
řádku

c

Skutečnost v účetním období

sledovaném
1

VIII. 37Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

Výnosy z podílů ovládaných a řízených osobách a v účetních
jednotkách pod podstatným vlivem

Prodané cenné papíry a podíly

VII. 3.

17

25 IX. 39 -13Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

M. 41Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti (+/-)

55

Výnosové úroky

L. 40 153Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z finančního majetku

X. 42

K. 38

75 XI. 44 8Ostatní finanční výnosy

36

205Ostatní finanční náklady

N. 43 25Nákladové úroky

P. 47Převod finančních nákladů

XII.

*

46Převod finančních výnosů

O.

-68

Q. 49 10

48 -346

130

Finanční výsledek hospodaření
[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44 - 45 - (-46) + (- 47)]

45