Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: ALENA DOLEJŠÍ

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název bakalářské práce: ÚČETNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ A JEHO VYPORÁDÁNÍ

Oponent bakalářské práce: ING. VLADIMÍRA KAŠOVA

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
pisemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. VYSVĚTLETE, V ČEM SPOČÍVÁ VÝZNAM PŘEHLEDU O PENEŽNÍCH TOCÍCH.

2. KTERÉ ÚČETNÍ JEDNOTKY MAJÍ POVINNOST NECHAT SI OVĚŘIT ÚČETNÍ ZÁVĚRKU A VÝROČNÍ ZPRÁVU AUDITOREM?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 25. 4. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce:

Ing. Vladimíra Kašová